
  

TÉMA:  

„Co to kvete, co to voní“  

  

Cílem tématu je vzbudit v dětech zájem o probouzející se přírodu. Vedeme děti k poznávání 

změn počasí a střídání ročních údobí přírody. Pozorujeme ptáčky, zvířátka a zelenající se 

rostlinky.  

  

Motivační pohádka „O semínku Fazolkoví“  

V jednom království plném dětí jako jste vy, se objevilo v košíku malé semínko fazolky. 

Donesla ho do království holčička Simonka, která měla tuze ráda zeleninu a ovoce. Simonka 

si chtěla spolu s dětmi semínko zasadit. Rozhodly se, že zasadí semínko na zahrádce. Vzaly si 

vodu, hlínu, květináč a semínko Fazolíčka. V tom přiletěla straka a semínko odnesla. Děti 

dlouho straku hledaly, ale marně.  Hledaly v zahradě, šplhaly na stromy a nic nenašly… 

Během chviličky viděly děti, jak něco spadlo do trávy nedaleko jabloně. Ale semínko nenašly. 

Ten den večer hodně pršelo a během několika dní začalo semínko Fazolíčka u stromu růst do 

větší a větší výšky. Děti se přišly podívat ke stromu a zjistily, že jim Fazolíček pěkně vyrostl, 

a tak ho chodili denně zalévat. Fazolíček rostl tak rychle, že dosáhl až do oblak. Děti se pak 

mohly po Fazolíčkovi vyšplhat až do peřinových obláčků a hrát si se sluníčkem. Fazolíček se 

stal jejich velkým kamarádem. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



První den:   

Povídání s dětmi:  

Milé děti a rodiče, už nám přichází konečně to jaro. Venku začíná být již více sluníčka a 

tepleji a pomalu začínají práce na zahradě a starání se o různé kytičky a rostlinky. Znáte 

názvy nějakých kytiček?  

Můžete si je zopakovat touto říkankou:  

Uvíjíme věneček  

Uvíjíme věneček, ze všech našich kytiček.  

Zapleteme do věnečku, kvítek, lístek a větvičku. 

Jaké jméno máš? – říct název květiny (obměňovat) 

Pojď ty mezi nás!  

  

Nejen v okolní přírodě, ale i na vašich zahrádkách můžete pozorovat změny. Kdo má 

zahrádku, tak jistě ví, že se o ní také musí řádně pečovat. Pomáháte mamince, tatínkovi, 

babičce nebo i dědečkovi s prací na zahradě? A víte, co všechno je na jaře na zahrádce 

potřeba udělat? V březnu a v dubnu začíná období, kdy se vysazují stromy, keře, sází se 

zelenina, bylinky a kytičky. Znáte nějaké bylinky? (šalvěj, heřmánek, rozmarýn, tymián). A 

víte vůbec k čemu bylinky slouží? Bylinky jsou prospěšné našemu zdraví, mají léčivý účinek, 

můžete si z nich například uvařit čaj nebo udělat mastičku. Dále, co musíte udělat, abyste si 

vůbec mohly nějakou kytičku nebo bylinku zasadit, je odstranění plevelu, prořezávání větví a 

hnojení. Dokážete vyjmenovat jaké zahradní náčiní k tomu potřebujete?  

Zde je malá nápověda:      

  

  
  

 

 

 

    



 

Pozorně si prohlédněte obrázky bylinek, používá maminka v kuchyni některé, co jsou na 

obrázku? Jaké a k čemu je přidává? 

                                                                                                                                                                                                                       

           

 

 

Máte rádi některé z nich? Zkusíte si některé vypěstovat a pak použít při vaření s maminkou?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druhý den:  

Milé děti, včera jste si povídaly o tom, co děláme na jaře na zahrádce, co sázíme a jaké 

kytičky, bylinky známe. Dnes na vás čeká několik hádanek týkajících se jara uhádnete 

všechny?  

• Každý na to kouká, civí. Na jaře se dějí divy – rozkvete vždy jeden pán. Víte který? 

(Tulipán)  

• Kdo se dívá do zahrady? Kdo tě hřeje u vody? Kdo tě hlídá s kamarády? Zlatá koule z 

oblohy. (Sluníčko)  

• Kdopak jsi, kytičko, že jsi tak maličká? Uprostřed máš sluníčko, okolo běličká. 

(Sedmikráska)  

• Malá kytka celá bledá ze sněhu ven cestu hledá. Při teplotě na nule rozkvétají 

(bledule).  

• Na nevelkém stonečku spousta žlutých zvonečků. Každý z nich má k jaru klíč. Copak 

je to? (Petrklíč)  

• Trojdílná sukýnka bílá a malinká, nosí ji panenka, má jméno (sněženka).  

 

Zkuste vytleskat podle počtu slabik tato slova:  

• Ja-ro  

• Lou-ka  

• Tra-vič-ka  

• Sně-žen-ka  

• Lo-pa-ta  

• Pam-pe-liš-ka  

• Strom  

• Rýč  

• Ko-leč-ko  

• By-li-na  

  

Můžete vymýšlet i vlastní slova a pokud si nebudete vědět rady, maminka s tatínkem vám 

určitě rádi pomohou. 

 

Za to, jaké jste dětičky šikulky tady máte krátkou pohádku. 

Pohádka: Jak Křemílek a Vochomůrka zasadili semínko  

https://www.youtube.com/watch?v=wVYlt7n7cSY  

  

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=wVYlt7n7cSY


Třetí den:   

Milé děti, dost jste si povídaly a také hodně přemýšlely, tak dnes se zkusíte také trochu 

protáhnout, co říkáte? Nejdříve básničkou s pohybem a poté tanečkem na rozhýbání tělíček.  

 

Básnička s pohybem:  

Jaro  

Podívej se, támhle v trávě,          (dřep, rozhlížet se) kytička 

vyrostla právě,                              (z dřepu do stoje)  

čechrá si zelenou sukýnku,         (stoj snožmo, ruce v bok, kroutit zadečkem)protahuje si  

barevnou hlavinku.                        (stoj roznožmo, opatrně naklánět hlavu) K 

sluníčku lístky natahuje,           (stoj roznožmo, ruce natahovat nad hlavou) 

ještě se ospale protahuje,            (stoj roznožmo, ruce natahovat nad hlavou) 

na louce není jediná,                     (stoj snožmo, hlavou „NE“)  

protože jaro už začíná.                  (stoj snožmo, ruce dělají velká kola před tělem)  

  

Taneček:  

Do rytmu se hýbej 

https://www.youtube.com/watch?v=QVzsoTAAw_8  

    

Teď, když jste se pěkně protáhly, si zazpíváte písničku. Nejdříve ale musíte své tělo na zpěv 

připravit, a proto si zkuste toto dechové a artikulační cvičení.  

Co budete potřebovat: papír nebo pingpongový míček  

1) Dechové cvičení  

• Nádech nosem (do bříška!), zadržet dech na 3-4 vteřiny a výdech ústy. (5x opakovat) • 

Zmačkejte si papír do kuličky, položte kuličku na stůl a snažte se ji sfouknout ze 

stolu.  

• Pokud máte doma pingpongový míček, můžete foukat do něj a snažit se trefit 

například do jamky.  

2) Artikulační cvičení  

• Opakujte si tato slova několikrát za sebou – travička zelená, zahradní náčiní, jarní 

kytička → snažte se, co nejvíce otevírat pusinku a můžete měnit i intenzitu hlasu = je 

to vlastně gymnastika mluvidel  

A teď se konečně můžete pustit do zpěvu.     

Níže jsou noty k písničce nebo zde je s hudebním doprovodem.  

https://www.youtube.com/watch?v=g0vTb4mBp6s  

 

https://www.youtube.com/watch?v=QVzsoTAAw_8
https://www.youtube.com/watch?v=g0vTb4mBp6s


 
 

 

 

 

Čtvrtý den:   

Milé děti, tentokrát si můžete vytvořit s pomocí rodičů krásné tulipánky, které už možná 

máte ve váze na stole nebo je brzo uvidíte venku.  

Budete potřebovat papír (nejlépe čtvrtku), temperové barvy, štětec, bramboru nebo jablko.  

Nejdříve rodiče poproste, aby vám z brambory nebo jablka vyřezali tvar tulipánu, třeba jako 

je na obrázku. Vznikne vám krásné razítko. Razítko stačí pořádně namočit do barvy a pak už 

můžete tisknout na papír. Barvy můžete střídat podle své fantazie, a nakonec štětcem 

domalujete stonek a listy.  

 

 

  



 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pátý den:  

Milé děti, včera jste hodně tvořily a věřím, že se vám to moc povedlo a bavilo. Dnes si zase 

zkusíte procvičit vaše očička, prstíky (správně držet tužku) a hlavičku (přemýšlet).   

1. Zkuste najít a tužkou spojit kytičku se svým stínem.  

 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

    



2. Na tomto pracovním listu je zadání napsáno dole.  

    

 



 

 

3. Zvládneš dokreslit tulipán?   

    

  



Tak milé děti, to je pro tento týden vše. Opakování je matka moudrosti, a proto si zopakujte, 

co jste se tento týden naučily. Zodpovězte tyto otázky za pomoci rodičů nebo sourozenců:  

• Jaké znáte bylinky?  

• K čemu jsou bylinky dobré a co s nimi můžeme dělat?  

• Vyjmenuj jarní kytičky.  

• Popiš nářadí na obrázku ze strany 2 a řekni, jestli znáš i jiné.  

• Co všechno je potřeba udělat na zahradě, než začneme sázet kytičky?  

• Zopakuj si básničku s pohybem, a ještě jednou si zazpívej písničku.  

   

Určitě jste byly děti velké šikulky. Těšíme se na vás opět ve školičce a doufám, že jsme vám 

pomohli zpříjemnit tyhle nelehké dny.  

 


